81 Véase la nota 52.

Perusa—, la castellana —recogida en las *Partidas* o en forma de diccionario en la *Peregrina*—, o la catalana —como hacen Jaime Callís, Narciso de Sant Dionís, Jaime Marquilles o Tomás Mieres. Juristas, estos últimos, con los que a veces se ha relacionado a Belluga, como inserto en la misma línea doctrinal de la ciencia política⁸².

El *Speculum principis* de Belluga es, por más de un concepto, una obra singular en el amplio campo de la literatura política y jurídica de la Baja Edad Media; ni ofrece consejos, ni expone doctrinas teológicas y morales o de la filosofía aristotélica, ni polemiza sobre los planteamientos políticos de alto nivel. Es un *speculum principis* en cuanto al mirar en el libro el rey ha de hallar en él cómo lograr la incolumidad y salvación de su pueblo, la libertad de sus súbditos y la prosperidad de su hacienda⁸³.

Se dirige al rey puesto que, dentro del sistema político medieval, el poder de decisión radica en él. Por ello, es a éste a quien Belluga se dirige en sus diferentes facetas; como sabio, para que entienda; como justo, para que realice la Justicia; como director de la ciencia, para que apoye al autor y su obra; como rey, para que administre el patrimonio real; como defensor de la Iglesia, para que armonice la jurisdicción eclesiástica y la secular; como cabeza del ejército, para que conserve la jurisdicción y privilegios militares; como protector de la Comunidad, para que procure el bien y justicia de los súbditos⁸⁴.

82. ASÍ ELÍAS DE TEJADA, *Las ideas políticas* 199.

83. BELLUGA, *Speculum* proemio n. 2 (pág. 3): «Si ergo hoc Speculum mentis oculis intueris —dice al Rey—, uti Deo autore spero, salus et incolumitas tui populi praestolatur in dubie, et a noxiis subditi relevabuntur et fiscus abundabit utens subiectis locupletis».

84. BELLUGA, *Speculum* proemio n. 1 (págs. 2-3): «Ad te igitur ut regem et principem et dominum dirigo sermones meos, ut decidas, corrigas et emendes, quia tuo sunt omnia parata iudicio; ad te sapientem, ut intelligas; ad te iustum, ut in iustitia extiteris; ad te, ut scientiae directorem, ut opus et autorem foveas; ad te, ut regem et caesarem, ut fiscalia, patrimonialia et curialia, de quibus scribo, recte commendes; ad te, ut defensorem et Ecclesiae vexillarium, ut ecclesiasticae ac saecularis iurisdictionis altercationes, quae latent in Pandectis Doctorum conscriptae, brevi hic compositas stilo commemoras; ad te, ut militiae caput, ut militum iurisdictiones et eorum privilegia militaria conserves; ad te, ut Reipublicae protectorem, ut illius esse soles, et singulorum commoditates iustitiae medicina praeserventur a noxiis».